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Obraz warszawskiego rynku w roku 2008,
podobnie jak większości światowych giełd,
określiła dotkliwa bessa trwająca od drugiej
połowy 2007 roku.  Skala załamania kursów
akcji na światowych rynkach była niespoty-
kana od kilkudziesięciu lat.  Ubiegłoroczna
bessa wywołana przez  kryzys na amerykań-
skim rynku kredytów hipotecznych, dopro-
wadziła do gigantycznych strat instytucji
z sektora finansowego na całym świecie,
znacznej utraty wartości ich akcji, a nawet
bankructw. Te negatywne zjawiska w oto-
czeniu makroekonomicznym wywarły decy-
dujący wpływ na kondycję polskiego rynku
kapitałowego w roku 2008.
Mimo tak negatywnych warunków obiektyw-
nych, kilka faktów minionego roku dotyczą-
cych warszawskiej giełdy pozytywnie ją wy-
różniło na tle innych europejskich rynków
giełdowych. Przede wszystkim była to im-
ponująca, jak na okres dekoniunktury, licz-
ba spółek, które zadebiutowały na Giełdzie
Papierów Wartościowych w Warszawie. Na
rynkach prowadzonych przez GPW zadebiu-
towały w roku 2008 aż 94 spółki: 33 na Głów-
nym Rynku (regulowanym) oraz 61 na ryn-
ku alternatywnym NewConnect. To tylko
o 11 mniej niż w roku 2007.
Szczegółowe informacje o debiutach na
Głównym Rynku GPW znajdują się na str. 21,
a o debiutach na NewConnect na str. 187.

Pod względem liczby nowych spółek war-
szawski parkiet stał się niekwestionowanym
liderem w regionie Europy Środkowo-
Wschodniej, a także czołowym rynkiem
w całej Europie, wyprzedzając takie giełdy
jak NYSE-Euronext, OMX, czy Deutsche
Boerse.

Najważniejsze wydarzenia w roku 2008

Rynek pierwotny
W odróżnieniu od większości giełd europej-
skich, gdzie niekorzystna koniunktura wstrzy-
mała rozwój rynku pierwotnego, w roku 2008
na rynku regulowanym prowadzonym przez
Giełdę Papierów Wartościowych w Warsza-
wie zadebiutowały 33 spółki, a wartość zre-
alizowanych ofert przekroczyła 9,4 mld zł.
Biorąc pod uwagę rynki regulowane, lepszy
rezultat w Europie osiągnęła jedynie giełda
londyńska (38 nowych spółek). Trzecie miej-
sce przypadło sojuszowi NYSE-Eurnonext,
na którego głównym parkiecie Eurolist za-
debiutowało 16 spółek.

Również pod względem wartości ofert, war-
szawski parkiet znalazł się na drugim miej-
scu w Europie (2,5 mld euro) za giełdą w Lon-
dynie (8,9 mld euro).

Wśród debiutantów minionego roku znala-
zły się 3 spółki zagraniczne: Atlas Estates Ltd.
(Wyspa Guernsey), Belvedere (Francja) oraz
NWR (Czechy).

Kapitalizacja giełdy
Mimo znacznego spadku cen akcji trwające-
go przez większą część roku, był to okres,
w którym GPW stała się największą giełdą
w regionie Europy Środowo-Wschodniej
pod względem kapitalizacji spółek krajo-
wych. W roku 2008 GPW zdołała wyprzedzić
pod tym względem giełdę w Wiedniu. Awans
ten nastąpił pomimo tego, że kapitalizacja
warszawskiego rynku spadła w roku 2008
o ponad 50%.
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Rynek instrumentów
pochodnych
Rok 2008 był rekordowy na rynku instrumen-
tów pochodnych. Wolumen obrotu wszyst-
kimi instrumentami pochodnymi wzrósł
o 27%  w stosunku do roku 2007.

Największym zainteresowaniem cieszyły się
kontrakty na indeks WIG20, który znalazł się
w pierwszej piątce europejskich kontraktów
na główny indeks giełdowy.

Rok 2008 przyniósł znaczny wzrost obrotów
kontraktami terminowymi na akcje oraz kon-
traktami walutowymi.  Całoroczny wolumen
kontraktami na akcje był prawie 3-krotnie
wyższy od wolumenu z roku 2007, a w przy-
padku kontraktów walutowych 22-krotnie
wyższy od wolumenu  w poprzednim  roku.
Więcej o instrumentach pochodnych w roz-
dziale "Instrumenty pochodne" (na str. 105).

Produkty strukturyzowane
W 2008 r. trwał dynamiczny rozwój rynku
produktów strukturyzowanych. Wzrosła licz-
ba notowanych instrumentów, a wolumen
obrotu  produktami strukturyzowanymi był
prawie 5,5-krotnie wyższy od wolumenu
w roku poprzednim.
Więcej o produktach strukturyzowanych
w rozdziale "Produkty strukturyzowane" (na
str. 74).

Inne wydarzenia
Od 1 stycznia
Obowiązują nowe zasady ładu korporacyj-
nego pod nazwą „Dobre Praktyki Spółek No-
towanych na GPW”. Celem „Dobrych Prak-
tyk Spółek Notowanych na GPW” jest umac-
nianie transparentności spółek giełdowych,
poprawa jakości komunikacji spółek z inwe-
storami, wzmocnienie ochrony praw akcjo-
nariuszy także w materiach nie regulowa-
nych przez prawo, a przy tym niestwarzanie

Giełda Papierów Wartościowych w Warszawie

obciążeń dla spółek giełdowych, nie równo-
ważonych korzyściami wynikającymi z po-
trzeb rynku. Dlatego też Dobre Praktyki do-
tyczą wyłącznie dziedzin, w których ich sto-
sowanie może wpływać dodatnio na ryn-
kową wycenę przedsiębiorstw, a przez to
obniżać koszt pozyskiwania kapitału.

14 maja
Giełda wprowadzila dwa nowe segmenty:
MINUS 5 oraz LISTA ALERTÓW. Do segmen-
tu MINUS 5 kwalifikowane są akcje spółek,
których kapitalizacja nie przekracza 5 mln
euro, a do segmentu LISTA ALERTÓW  mo-
gą zostać zakwalifikowane akcje spółek któ-
rych kurs charakteryzuje się dużą zmiennoś-
cią lub są w stanie upadłości.
Akcje spółek z segmentów MINUS 5 oraz
LISTA ALERTÓW nie są uwzględnianie przy
ustalaniu indeksów giełdowych.

25 czerwca
Giełda Papierów Wartościowych w War-
szawie otworzyła swoje przedstawicielstwo
w stolicy Ukrainy - Kijowie. Przedstawiciel-
stwo GPW pełni funkcję centrum informa-
cyjnego dla potencjalnych emitentów oraz
inwestorów ukraińskich, zainteresowanych
pozyskaniem czy inwestowaniem kapitału na
warszawskiej giełdzie. GPW to pierwsza za-
graniczna giełda, która otworzyła swoje biu-
ro w stolicy Ukrainy.

10 lipca
Została sfinalizowana transakcja nabycia
przez GPW 25% akcji ukraińskiej giełdy
INNEX.

W lipcu
Warszawska giełda wprowadziła w życie Pro-
gram Wspierania Płynności.
Program powstał z myślą o spółkach, który-
mi obrót cechuje się, według przyjętych
przez GPW kryteriów, niską płynnością, lecz
jest rekomendowany przez GPW wszystkim
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spółkom, których akcje są notowane na ryn-
ku giełdowym.  Przez utworzenie Programu
Wspierania Płynności GPW dokonała kom-
pleksowego uregulowania problematyki ni-
skiej kapitalizacji, niskiej płynności i niskiej
wartości kursowej akcji spółek giełdowych.

Od 1 września
Nastąpiła zmiana w przebiegu sesji giełdo-
wych. Od tego dnia sesje giełdowe na ryn-
ku akcji (notowania ciągłe) rozpoczynają się
o godzinie 9.00, a na rynku instrumentów
pochodnych o godz. 8.30.
Przed tym dniem notowania na rynku akcji
rozpoczynały się o 9.30, a na rynku termino-
wym o godz. 9.00.
U podstaw zmian leży dążenie Giełdy do wy-
równywania swej pozycji konkurencyjnej
w stosunku do pozostałych giełd europej-
skich.

We wrześniu
Polska awansowała do grupy „Advanced
Emerging” w klasyfikacji rynków FTSE, jed-
nej z największych na świecie instytucji opra-
cowującej i publikującej 120 tys. różnego ro-
dzaju indeksów. W uzasadnieniu swojej de-
cyzji FTSE podaje, że Polska charakteryzuje
się silnym środowiskiem inwestycyjnym
i dzięki wprowadzeniu znacznych zmian
w regulacjach, procedurach oraz systemach
zwiększyła dostęp międzynarodowych in-
westorów do swojego rynku.

17 listopada
Na Głównym Rynku GPW zadebiutowała
spółka Enea. Oferta spółki, warta blisko 2 mld
zł, była jedną z największych ofert publicz-
nych w historii warszawskiego parkietu i trze-
cią pod względem wartości nowych akcji.




